
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZI INTERVENTI ALLE PERSONE E SVILUPPO SOCIALE
 

                                                                                        NR. 421

                                                                                       DEL 28-07-2020

OGGETTO: Fondi strutturali Europei  Programma operativo
nazionale  "Per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento
2014-2020" - ACQUISTO ARREDI SCOLASTICI

Visti:
l’avviso pubblico  n° AOODGEFID/13194 del 24.6.2020 “Interventi di-
adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in
conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid19” Fondi strutturali Europei –
Programma operativo nazionale  “Per la scuola, competenze e ambienti per
l’apprendimento 2014-2020-  pubblicato dal Ministero dell’Istruzione
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione avente per
finalità la presentazione di proposte per l’attuazione di tali obiettivi;
la candidatura  N° 1033428 - 13194 del 24/06/2020 FESR Adeguamento spazi e-
aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da COVID19 avanzata
da questo ente locale;
la nota trasmessa dallo stesso  Ministero dell’Istruzione prot. 0019240 del-
07.07.2020 - Dipartimento per la Programmazione e gestione risorse umane
finanziarie e strumentali ove è indicata la graduatoria dei finanziamenti concessi
in relazione all’avviso sopra citato;
la successiva nota  del Ministero in questione  nostro prot.  n° 11176 del  16-
luglio  con cui si trasmette la nota di autorizzazione n°13194 del 13.07.2020 che
consente la spesa complessiva di € 70.000 per le finalità del progetto;

Vista la deliberazione G.C. N. 73 del 23.07.2020 con cui sono state apportate al bilancio
le variazioni e la successiva delibera G.C. n. 74 con cui è stato aggiornato il relativo
PEG;

Riscontrato che al Cap.103508 “Emergenza COVID  Acquisto mobili e arredi per scuole
elementari e media per adeguamento spazi e aule didattiche ” è stato disposto il
finanziamento per € 15.900,00;



Vista la nota del 8 luglio 2020 (ns prot n. 10736) trasmessa dalla Dirigente scolastica
dell’Istituto comprensivo statale di Porcari con cui si richiede espressamente una serie di
interventi strutturali e di forniture arredi scolastici al fine di consentire la regolare
apertura dell’istituto in considerazione dell’emergenza sanitaria che stiamo
attraversando;

Riscontrata in particolare la necessità di provvedere all’acquisto di:
N° 15 PANNELLI FONOASSORBENTI dimensioni cm133X183
N° 26 TAVOLI Pino RB IN HPL il tutto come meglio indicato nella richiesta della
Dirigente scolastica corredata di foto illustrative,
N° 8 MOBILE A 9 caselle dimensioni cm104x40x104 il tutto come meglio indicato
nella richiesta della Dirigente scolastica corredata di foto illustrative

Dato atto che l’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016 prevede che le stazioni
appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a
40.000 Euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o
più operatori economici;

Richiamato l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che
“Nella procedura di cui all’art.36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che
contenga in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le
ragioni della scelta del fornitore….”;

Richiamato l’art. 37, comma 2, d.lgs suddetto, dispone che le stazioni appaltanti
procedono mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi
a disposizione delle centrali di committenza qualificate secondo la normativa vigente;

Rilevato che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip s.p.a. vi è il
ricorso al mercato elettronico attraverso “acquistinretepa.it”, portale degli acquisti della
Pubblica Amministrazione;

Esaminate pertanto le offerte presente sul Mercato Elettronico come segue:
dalla ditta C2 Group con sede in Via Piero Ferraroni n. 9 - 26100 Cremona (CR) -  P.iva
01121130197
che  propone  l’acquisto di  N° 15 PANNELLI FONOASSORBENTI dimensioni
cm133X183
N° 26 TAVOLI Pino RB IN HPL per un importo  totale di € 10.030,00 al netto dell’Iva,
pari ad un totale di € 12.236,60
dalla ditta Mobilferro srl con sede in Trecenta (RO) via Raffaello Sanzio  366,-  P.IVA:
00216580290  che propone l’acquisto di N° 8 MOBILE A 9 caselle dimensioni
cm104x40x104 per un totale di € 2.988,48 + iva pari ad € 3.645,95

Ritenuto quindi di procedere, provvedendo a perfezionare l’iter di acquisto nelle forme
del mercato elettronico on line con firma digitale;

Dato atto che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per il presente atto è
stato richiesto apposito Codice identificativo di gara  all’ a.n.a.c. come segue:
ditta C2 Group  srl   - P.iva 01121130197 - acquisto pannelli fonoassorbenti e tavoli
scolastici



CIG    ZC82DCABA7
ditta Mobilferro srl   -  P.IVA: 00216580290  -  acquisto mobili arredi scolastici

CIG   422DCACCB

Rilevato che il costo per la sicurezza per rischi da interferenza relativo all’esecuzione
del presente appalto è pari a zero;

Richiamata la delibera di C.C. n. 16 del 10.03.2020 “Bilancio di Previsione Finanziario
Armonizzato 2020-2022: Approvazione”;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 19.03.2020, esecutiva ai sensi di
legge, avente ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020-
2022. Parte Finanziaria” e ss. mm. ed ii.;

Dato atto che secondo il principio contabile generale della competenza finanziaria,
l’obbligazione di che trattasi sarà esigibile nell’ esercizio 2020;

Dato atto, per quanto di competenza in riferimento al Peg assegnato e salvo verifica da
parte del Servizio Finanziario, che, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa
del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Considerato che il provvedimento è formulato in linea con l’articolo 147 bis del D.Lgs.
267/2000 (TUEL) come introdotto dal D.L. 147/2012 convertito nella L. n. 213 del
07.12.2012;

Dato atto che sarà effettuata la dovuta pubblicazione nell’apposito spazio “Art. 37 del D.
Lgs. n. 33/2013 – Amministrazione Trasparente;

Visti:
il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.lgs. n. 267 del
18/08/00;
l’art. 3 D.L. 174/2012;
il  vigente Statuto Com.le;
il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
il vigente Codice dei contratti;
il decreto sindacale di nomina n° 6 del 02.01.2020;

DETERMINA

1    acquistare dalla ditta  C2 Group con sede in Via Piero Ferraroni n. 9 - 26100
Cremona (CR)
       c.f./p.i 01121130197;
      N° 15 PANNELLI FONOASSORBENTI dimensioni cm133X183



N° 26 TAVOLI Pino RB IN HPL il tutto come meglio descritto nell’offerta
pubblica sul portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione
“acquistinretepa.it”, Codice identificativo di gara  all’ a.n.a.c. : ZC82DCABA7,

2.  di imputare la spesa relativa a tale fornitura di € 12.236,60  al Cap. 103508
“Emergenza COVID  Acquisto mobili e arredi per scuole elementari e media per
adeguamento spazi e aule didattiche” con cui è  stato disposto il finanziamento e ove è
prevista sufficiente disponibilità ( codice voce 2.02.01.03.999– anno di competenza
economica della spesa 2020);

3   acquistare dalla ditta  Mobilferro srl con sede in Trecenta (RO) via Raffaello Sanzio,
366
      C.F. e P.IVA 00216580290
N° 8 MOBILE A 9 caselle dimensioni cm104x40x104
il tutto come meglio descritto nell’offerta pubblica sul portale degli acquisti della
Pubblica Amministrazione “acquistinretepa.it”, Codice identificativo di gara  all’
a.n.a.c. : Z422DCACCB,

4. di imputare la spesa relativa a tale fornitura di € 3.645,95  al Cap. “103508
“Emergenza COVID  Acquisto mobili e arredi per scuole elementari e media per
adeguamento spazi e aule didattiche” con cui è  stato disposto il finanziamento e ove è
prevista sufficiente disponibilità ( codice voce 2.02.01.03.999– anno di competenza
economica della spesa 2020);

Di dare atto che:
ai fini della tracciabilità dei pagamenti le  Ditte sono tenute a trasmettere a questo Ente
una comunicazione, ai sensi dell’ art. 3 della legge 136/2010,  con l’ indicazione dei dati
identificativi del conto corrente dedicato alla gestione dei movimenti finanziari relativi
all’ affidamento del servizio di cui alla presente determina, e con le generalità delle
persone autorizzate ad operarvi sopra e corredato della dichiarazione di assunzione di
tutti gli obblighi di tracciabilità;

alla liquidazione della spesa si provvederà a seguito di presentazione di regolare fattura,
riportante il numero C.I.G. suddetto tramite bonifico bancario sul conto corrente
dedicato, comunicato dalle ditte fornitrici  previa verifica del durc;

secondo il principio contabile generale della competenza finanziaria, l’obbligazione di
che trattasi sarà esigibile nell’ esercizio 2020;

sarà effettuata la dovuta pubblicazione sul sito web del Comune nella sezione
“Amministrazione Trasparente- Bandi di gara e Contratti” ai sensi del D. lgs.
14/03/2013 n. 33.

Di trasmettere il presente atto al Responsabile Servizio tecnico-LLPP in qualità di
Responsabile del progetto;



Il Responsabile di Servizio
(Dott.ssa Antonella Bertolli)

Documento sottoscritto con firma digitale si sensi del D. Lgs. n. 82/2005

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto 2000, n°
267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di conformità
alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura finanziaria della
spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito riportati.

IMPUTARE la somma di €    15.882,55

Impegno N.   599 del 30-07-2020 a Competenza   CIG ZC82DCABA7

5° livello 04.02-2.02.01.03.999  Mobili e arredi n.a.c.

Capitolo     103508 / Articolo
EMERGENZA COVID: ACQUISTO MOBILI E ARREDI X SCUOLE ELEMENTARI E MEDIA X ADEGUAMENTO SPAZI ED AULE
DIDATTICHE

Causale Fondi strutturali Europei  Programma operativo nazionale  "Per la scuola, competenze e ambienti per
lapprendimento 2014-2020" - ACQUISTO ARREDI SCOLASTICI (PANNELLI FONOASSORBENTI e TAVOLI
Pino RB IN HPL)

Importo 2020 Euro 12.236,60

Beneficiario      2402  C2 GROUP SRL

Impegno N.   600 del 30-07-2020 a Competenza   CIG ZC82DCABA7

5° livello 04.02-2.02.01.03.999  Mobili e arredi n.a.c.

Capitolo     103508 / Articolo
EMERGENZA COVID: ACQUISTO MOBILI E ARREDI X SCUOLE ELEMENTARI E MEDIA X ADEGUAMENTO SPAZI ED AULE
DIDATTICHE

Causale Fondi strutturali Europei  Programma operativo nazionale  "Per la scuola, competenze e ambienti per
lapprendimento 2014-2020" - ACQUISTO ARREDI SCOLASTICI (MOBILE A 9 caselle )

Importo 2020 Euro 3.645,95

Beneficiario      8600  MOBILFERRO S.R.L.

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale si sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 30-07-2020


